Câmara Municipal de São Sebastião
Gabinete do Vereador Jair Pires

Litoral Norte / São Paulo

REQUERIMENTO DE PESAR
N.º 335/2016

“Apresenta  votos  de  profundo
pesar  à  família  do  Senhor  CARLOS
RIBEIRO”.

Exmo. Senhor Presidente,

Proponho à Mesa Diretora, na forma regimental, seja consignada em
Ata,  o presente  REQUERIMENTO DE PESAR  em honra ao recentemente
falecido,  CIDADÂO  SEBASTIANENSE,  Senhor  CARLOS  RIBEIRO,
carinhosamente conhecido com PALUMBINHO,nascido em 23 de Janeiro de
1961, na cidade de Ibiúna/SP.

Filho caçula de José Ribeiro e Olímpia de Oliveira, que tiveram mais 04
filhos.  Seus pais vieram para São Sebastião na década de 50 (51 a 55)
permaneceram por esse período e onde fizeram muitos amigos.

Em  1964  compraram  uma  casa,  que  era  utilizada  como  casa  de
veraneio. Desde então ele passou a frequentar a cidade com apenas 03 anos
de idade.

Em 1968 passou a residir em São Sebastião aonde veio a cursar o 2º
ano primário no Henrique Botelho e sucessivamente no colégio “CENE” no
Porto Grande, onde concluiu seus estudos até o 2ºgrau completo.  Em 84
precisou sair da cidade para cursar a faculdade de educação Física da ACM
de Sorocaba/SP (período de 1984 a 1987).

JP/mfs
Câmara Municipal: Praça Professor Antônio Argino, 84 – Centro – São Sebastião/SP - CEP.11600-000

Gabinete Parlamentar: Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 435 – Bloco C – Sala 003 – CEP: 11600-000 Tel.: (12) 3892-5289
Site: www.jairpires.com.br – E-mail: falecom@jairpires.com.br

Câmara Municipal de São Sebastião
Gabinete do Vereador Jair Pires

Litoral Norte / São Paulo

Na infância foi treinar futebol de salão no Tebar Praia Clube, com José
Luiz  Palumbo  (Palumbão),  foi  nessa  época  que  ganhou  o  apelido  de
“Palumbinho”, dado pelo Nelson Teixeira “prego”, pela semelhança física e
qualidade  técnica  que  tinha  como  bons  goleiros,  Tendo  uma  infância
saudável.

Seu  primeiro  emprego  foi  como  auxiliar  administrativo  da  C.M.E.
(Comissão Municipal  de Esportes  ),dirigida pelo Sr.  Abdala Cecílio,  órgão
máximo  no esporte da época, hoje atual secretaria de esportes.

Trabalhou também na Receita Federal em São Sebastião como AVR.

Na Administração  Décio  Moreira Galvão,  nos anos 80,  foi  nomeado
Diretor de Turismo do Conselho Municipal de Turismo e Cultura (COMTUC),
presidida  pelo  Sr.  Álvaro  Dória  Orselli  (Seu  Alvinho),  cargos  sem
remuneração salarial.

Em 1988, após a conclusão da faculdade, foi convidado pelo prefeito
Luis  Rogério  par  compor  o  quadro  de  professores  do  departamento  de
esportes da prefeitura, sua admissão foi em 04 de Abril de 1988.

Ainda em atividade na Prefeitura já ocupou cargos comissionados, e
como professor passa a sua experiência aos mais novos, contribuindo assim
com a sua cidade de coração!

Na sua vida como atleta disputou varias competições esportivas como:
Torneios, jogos estudantis, jogos regionais, jogos abertos do interior, jogos
universitários  e  o  campeonato  paulista  de  futebol  de  salas  pela  Equipe
Miguel’s de Caraguatatuba, nos anos 1981 e 1982. Como dirigente esportivo
foi professor de escolinhas de esportes e técnico de Basquetebol e futsal da
cidade, como a da Equipe São Sebastião/Garça-Futsal, década de 90.

Tinha paixões por cães, cavalos e motos, com os cães, participaram de
várias exposições e competições de adestramento com a raça Pastor Alemão,

JP/mfs
Câmara Municipal: Praça Professor Antônio Argino, 84 – Centro – São Sebastião/SP - CEP.11600-000

Gabinete Parlamentar: Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 435 – Bloco C – Sala 003 – CEP: 11600-000 Tel.: (12) 3892-5289
Site: www.jairpires.com.br – E-mail: falecom@jairpires.com.br

Câmara Municipal de São Sebastião
Gabinete do Vereador Jair Pires

Litoral Norte / São Paulo

a sua preferida, preside o núcleo do Pastor Alemão no Litoral Norte, e atuava
como Cinotécnico.

As motos eram seu hobby, gostava de viajar, bem como os cavalos de
cavalgadas e romarias.

Na vida Familiar era casado com Eunice Ribeiro de Souza, com quem
teve dois filhos: Giovana com 10 anos e Gabriel com 06 anos, Fez questão
que eles nascessem aqui em São Sebastião, onde hoje se preparam para um
futuro brilhante, nessa querida cidade.

Além disso sempre foi muito grato pela acolhida dessa cidade e pelos
seus inúmeros amigos aqui conquistados.

Plenário da Câmara Municipal,  Sala Vereador ZINO MILITÃO DOS
SANTOS. São Sebastião, Estado de São Paulo, 26 de Junho de 2018.

JAIR PIRES
VEREADOR

PRIMEIRO SECRETÁRIO

JP/mfs
Câmara Municipal: Praça Professor Antônio Argino, 84 – Centro – São Sebastião/SP - CEP.11600-000

Gabinete Parlamentar: Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 435 – Bloco C – Sala 003 – CEP: 11600-000 Tel.: (12) 3892-5289
Site: www.jairpires.com.br – E-mail: falecom@jairpires.com.br

	JAIR PIRES
	VEREADOR